



Ata de Registro de Preços n.º 056/2023 - D.U

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública do Distrito Federal, criada pela Lei nº 2.874 de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861 de 1972, inscrita no CNPJ nº 00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP: 71.215-000, neste ato denominada NOVACAP, representada pelo seu Diretor-Presidente, **FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE**, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu Diretor de Urbanização, **ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ**, brasileiro, divorciado, engenheiro civil, ambos residentes e domiciliados em Brasília/DF, tendo em vista a Nota Técnica nº 477/2023 - NOVACAP/PRES/AUDIT ([123393550](#)), o Relatório SEI/GDF n.º 117/2023 - NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC (Doc. SEI/GDF nº [123253507](#)), o VOTO do Senhor Diretor de Urbanização (Doc. SEI/GDF nº [123578608](#)), e a Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº [123582823](#)), com amparo nas propostas apresentadas Lote 03 (Doc. SEI/GDF nº [120111381](#)) e Lote 05 (Doc. SEI/GDF nº [120111381](#)) e no **Edital do Pregão Eletrônico para Registros de Preços Nº 017 / 2023 – DECOMP/DA** (Doc. SEI/GDF nº [117056675](#)), todos constantes do Processo SEI/GDF Nº [00112-00025752/2022-67](#), sob os fundamentos do Decreto Distrital nº 39.103, de 2018, Lei 13.303, de 2016, o Regulamento e demais normas legais aplicáveis, RESOLVE registrar os preços ofertados nos seguinte termos:

LOTE 03

(Ampla concorrência)

(Guará; Arniequeiras; Águas Claras; Park Way; Núcleo Bandeirante; Candangolândia; SCIA/Estrutural; Vicente Pires; Riacho Fundo I; Sobradinho; Sobradinho II, Fercal; Planaltina, Arapoanga; Paranoá e Itapoã)

EMPRESA FORNECEDORA: FCB TRANSPORTES LOGÍSTICA E SERVIÇOS GERAIS LTDA, **CNPJ:** 01.796.430/0001-24

REPRESENTANTE LEGAL: FLÁVIO RODRIGUES BARCELOS.

ENDEREÇO: Quadra 10, conjunto 02 lote 01, SCIA/DF, **CEP:** 71.250-620, **TEL:** (061) 3465.7838, **E-MAIL:** fcb@fcblogistica.com.br

3	LOTE 03	Coleta, trituração e transporte de resíduos de origem vegetal gerados em ambiente urbano das Regiões Administrativas: Guará (RA X), Arniequeira (RA XXXIII), Águas Claras (RA XX), Park Way (RA XXIV), Núcleo Bandeirante (RA VIII), Candangolândia (RA XIX), Setor Complementar de Indústria e Abastecimento – SCIA / Estrutural (RA XXV), Vicente Pires (RA XXX), Riacho Fundo (RA XVII), Sobradinho (RA V), Sobradinho II (RA XXVI), Fercal (RA XXXI), Planaltina (RA VI), Arapoanga, Paranoá (RA VII) e Itapoã (RA XXVIII).
---	---------	---

3.1 - AMPLA CONCORRÊNCIA

3.1.1 Coleta e trituração

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	4915769M	Composição DIOC/DPJ	Trituração de galhos e troncos com diâmetro de até 350 mm (Trituradora 96,94 kW (129,99hp) e Caminhões basculante de 188 kW (252,11 hp) com capacidade de 14 m ³ , kit pesagem embarcada e Guindauto com capacidade de 10 t.m)	T	500,00	R\$ 175,1171	R\$ 214,4659	R\$ 87.558,55	R\$ 107.232,95
02	5915441M	Composição DIOC/DPJ	Carga, manobra e descarga de trituração de galhos e troncos em caminhão	T	500,00	R\$ 181,1200	R\$ 221,8177	R\$ 90.560,00	R\$ 110.908,85

			basculante de 14 m ³ - carga com trituradora e descarga livre						
							Sub-total	R\$ 178.118,55 R\$	218.141,80
01	95879	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO URBANA PAVIMENTADA, DMT AF_07/2020 BASCULANTE ATÉ 30 KM DE 14 M ³ , EM VIA (UNIDADE: TXKM).	TXKM	10.550,00	R\$ 1,3011	R\$ 1,5935	13.726,61	16.811,43
OBS: QUANTIDADE = TXKM > TXDMT > 720 X 21,1 = 15.192,00.							Sub-total	R\$ 13.726,61	16.811,43
3.1.3 Gerenciamento									
Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	7119788M	Composição DIOC/DPJ	Veículo leve - 53 kW (71,07 hp/72,06 cv) - Administração local do Estaleiro Padrão (EXCLUSIVE: Veículo leve picape 4 x 4 com capacidade de 1,10 t - 147 kW e mãos de obra: Almojarife, Auxiliar administrativo, Auxiliar técnico, Chefe setor de finanças, Comprador, Copeiro, Desenhista, Encarregado de turma, Encarregado geral, Engenheiro, Engenheiro chefe, Faxineiro, Médico do trabalho, Operacional, Recepcionista, Secretária, Técnico da qualidade, Técnico de meio ambiente, Técnico de segurança do trabalho e Vigia)	MÊS	1,00	R\$ 2.249,9300	R\$ 2.755,4893	R\$ 2.249,93	R\$ 2.755,49
							Sub-total	R\$ 2.249,93	R\$ 2.755,49

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	Sistema	Cotação	Sistema de monitoramento de veículo - TELEMETRIA	MES	6,00	R\$ 75,7250	R\$ 92,7404	R\$ 454,35	R\$ 556,44
OBS: A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR DADOS RELATIVOS À CONTRATADA PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE TELEMETRIA							Sub-total R\$	R\$ 454,35	R\$ 556,44
3.1.5 Equipamentos Portáteis									
Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	Aparelho	Cotação	Aparelho Celular - 256GB ROM	UN	1,00	R\$ 166,5830	R\$ 204,0142	R\$ 166,58	R\$ 204,01
02	Plano	Cotação	Plano de dados para telefone celular com no mínimo 20GB	MES	1,00	R\$ 51,9900	R\$ 63,6722	R\$ 51,99	R\$ 63,67
							Sub-total	R\$ 218,57	R\$ 267,68
3.1.6 Administração Local									
Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	101452	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	6,00	R\$ 3.860,0600	R\$ 4.727,4155	R\$ 23.160,36	R\$ 28.364,49
02	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COMPLEMENTARES DE OBRAS COM ENCARGOS	MES	1,00	R\$ 4.115,3200	R\$ 5.040,0324	R\$ 4.115,32	R\$ 5.040,03
							Sub-total	R\$ 27.275,68 R\$	R\$ 33.404,52
Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	34498	SINAPI	CONE DE SINALIZACAO EM PVC FLEXIVEL, H = 70 / 76 CM (NBR 15071)	UN	12,00	R\$ 8,3142	R\$ 10,1824	R\$ 99,77	R\$ 122,19
02	Manta	Cotação	Manta magnética 30 x25cm (Impressão em adesivo vinil fosco aplicado no imantado refilado)	UN	20,00	R\$ 1,7192	R\$ 2,1055	R\$ 34,38	R\$ 42,11
03	Saúde	SindLurb ACT	Auxílio saúde - Plano Ambulatorial	MES	25,00	R\$ 160,0000	R\$ 195,9520	R\$ 4.000,00	R\$ 4.898,80

		2022/2023								
							Sub-total	4.134,15	5.063,10	
			Resumo do Lote							
	3.1.1		Coleta e trituração			R\$	178.118,55			
	3.1.2		Bota-fora de material			R\$	13.726,61			
	3.1.3		Gerenciamento			R\$	2.249,93			
	3.1.4		Telemetria			R\$	454,35			
	3.1.5		Equipamentos Portáteis			R\$	218,57			
	3.1.6		Administração Local			R\$	27.275,68			
	3.1.7		Diversos			R\$	4.134,15			
	SUBTOTAL					R\$	226.177,84			
	BDI		22,47%			R\$	50.822,16			
	TOTAL MENSAL DO LOTE					R\$	277.000,00			
	TOTAL ANUAL DO LOTE					R\$	3.324.000,00			
	TOTAL POR TONELADA					R\$	554,00			

VALOR TOTAL DO LOTE 03: R\$ 3.324.000,00 (três milhões trezentos e vinte e quatro mil reais).

LOTE 05									
(Ampla concorrência)									
(Lago Sul; Jardim Botânico; São Sebastião, Brazlândia; Ceilândia; Taguatinga; Sol Nascente/ Por do Sol; Gama; Santa Maria; Recanto das Emas; Água Quente; Samambaia e Riacho Fundo II)									
5	LOTE 05	Coleta, trituração e transporte de resíduos de origem vegetal gerados em ambiente urbano das Regiões Administrativas: Lago Sul (RA XVI), Jardim Botânico (RA XXVII), São Sebastião (RA XIV), Brazlândia (RA IV), Ceilândia (RA IX), Taguatinga (RA III), Sol Nascente/Pôr do Sol (RA XXXII), Gama (RA II), Santa Maria (RA XIII), Recanto das Emas (XV), Samambaia (RA XII), Riacho Fundo II (RA XXI).							
5.1 -	AMPLA CONCORRÊNCIA								
5.1.1 Coleta e trituração									
Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	4915769M	Composição DIOC/DPJ	Trituração de galhos e troncos com diâmetro de até 350 mm (Trituradora 96,94 kW (129,99hp) e Caminhões basculante de 188 kW (252,11 hp) com capacidade de	T	500,00	R\$ 177,9025	R\$ 217,8772	R\$ 88.951,25	R\$ 108.938,60

			14 m ³ , kit pesagem embarcada e Guindauto com capacidade de 10 t.m)						
02	5915441M	Composição DIOC/DPJ	Carga, manobra e descarga de trituração de galhos e troncos em caminhão basculante de 14 m ³ - carga com trituradora e descarga livre	T	500,00	R\$ 180,1335	R\$ 220,6095	R\$ 90.066,75	R\$ 110.304,75
							Sub-total	R\$ 179.018,00	R\$ 219.243,35

5.1.2 Bota-fora de material

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	95879	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	15.000,00	R\$ 1,2511	R\$ 1,5322	R\$ 18.766,50	R\$ 22.983,00
02	93599	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	750,00	R\$ 0,5001	R\$ 0,6125	R\$ 375,08	R\$ 459,38
OBS: QUANTIDADE = TXKM > TXDMT > 725 X 30 = 21.750,00. QUANTIDADE = TXKM > TXDMT EXCEDENTE > 725 X 1,5 = 1.087,50.							Sub-total	R\$ 19.141,58 R\$	R\$ 23.442,38

5.1.3 Gerenciamento

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	7119788M	Composição DIOC/DPJ	Veículo leve - 53 kW (71,07 hp/72,06 cv) - Administração local do Estaleiro Padrão (EXCLUSIVE: Veículo leve picape 4 x 4 com capacidade de 1,10 t 147 kW e mãos de obra: Almojarife, Auxiliar administrativo, Auxiliar técnico, Chefe setor de finanças, Comprador, Copeiro, Desenhista,	MÊS	1,00	R\$ 2.250,0000	R\$ 2.755,5750	R\$ 2.250,00	R\$ 2.755,58

			Encarregado de turma, Encarregado geral, Engenheiro, Engenheiro chefe, Faxineiro, Médico do trabalho, Operacional, Recepcionista, Secretária, Técnico da qualidade, Técnico de meio ambiente, Técnico de segurança do trabalho e Vigia)						
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

							Sub-total	R\$ 2.250,00	R\$ 2.755,58
--	--	--	--	--	--	--	-----------	--------------	--------------

5.1.4 Telemetria

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	Sistema	Cotação	Sistema de monitoramento de veículo - TELEMETRIA	MES	6,00	R\$ 75,73	R\$ 92,74	R\$ 454,35	R\$ 556,44

OBS: A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR DADOS RELATIVOS À CONTRATADA PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE TELEMETRIA							Sub-total R\$	R\$ 454,35	R\$ 556,44
---	--	--	--	--	--	--	------------------	------------	------------

5.1.5 Equipamentos Portáteis

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	Aparelho	Cotação	Aparelho Celular - 256GB ROM	UN	1,00	R\$ 166,5833	R\$ 204,0146	R\$ 166,58	R\$ 204,01
02	Plano	Cotação	Plano de dados para telefone celular com no mínimo 20GB	MES	1,00	R\$ 51,9900	R\$ 63,6722	R\$ 51,99	R\$ 63,67

							Sub-total	R\$ 218,57	R\$ 267,68
--	--	--	--	--	--	--	-----------	------------	------------

5.1.6 Administração Local

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário com BDI	Custo Total Item	Custo Total Item com BDI
01	101452	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	6,00	R\$ 3.860,06	R\$ 4.727,42	R\$ 23.160,36	R\$ 28.364,49
02	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,00	R\$ 4.115,30	R\$ 5.040,01	R\$ 4.115,30	R\$ 5.040,01

							Sub-total	R\$ 27.275,66 R\$	33.404,50
--	--	--	--	--	--	--	-----------	----------------------	-----------

Item	Código	Origem	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo unitário	Custo Total Item	Custo Total Item com
------	--------	--------	-----------	-------	--------	----------------	----------------	------------------	----------------------

							com BDI		BDI
01	34498	SINAPI	CONE DE SINALIZACAO EM PVC FLEXIVEL, H = 70 / 76 CM (NBR 15071)	UN	12,00	R\$ 8,3142	R\$ 10,1824	R\$ 99,77	R\$ 122,19
02	Manta	Cotação	Manta magnética 30 x25cm (Impressão em adesivo vinil fosco aplicado no imantado refilado)	UN	20,00	R\$ 1,7192	R\$ 2,1055	R\$ 34,38	R\$ 42,11
03	Saúde	SindLurb ACT 2022/2023	Auxílio saúde - Plano Ambulatorial	MES	25,00	R\$ 160,0000	R\$ 195,9520	R\$ 4.000,00	R\$ 4.898,80
							Sub-total R\$	R\$ 4.134,15	R\$ 5.063,10

5.1.1	Coleta e trituração	R\$ 179.018,00	
5.1.2	Bota-fora de material	R\$ 19.141,58	
5.1.3	Gerenciamento	R\$ 2.250,00	
5.1.4	Telemetria	R\$ 454,35	
5.1.5	Equipamentos Portáteis	R\$ 218,57	
5.1.6	Administração Local	R\$ 27.275,66	
5.1.7	Diversos	R\$ 4.134,15	
	SUBTOTAL		R\$ 232.492,31
	BDI	22,47%	R\$ 52.241,02
	TOTAL MENSAL DO LOTE		R\$ 284.733,33
	TOTAL ANUAL DO LOTE		R\$ 3.416.800,00
	TOTAL POR TONELADA		R\$ 569,47

VALOR TOTAL DO LOTE 05: R\$ 3.416.800,00 (três milhões, quatrocentos e dezesseis mil e oitocentos reais).

VALOR TOTAL DA ATA R\$ 6.740.800,00 (seis milhões, setecentos e quarenta mil e oitocentos reais).

Esta Ata tem prazo de validade de **12 (doze) meses** a partir da assinatura de todas as partes contratantes, considerando-se para efeito de contagem de prazos a data da última assinatura, e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR PRESIDENTE

ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ

DIRETOR DE URBANIZAÇÃO

FCB TRANSPORTES LOGÍSTICA E SERVIÇOS GERAIS LTDA

FLAVIO RODRIGUES BARCELOS



Documento assinado eletronicamente por **Flavio Rodrigues Barcelos, Usuário Externo**, em 18/10/2023, às 15:22, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ - Matr.0074895-1, Diretor(a) de Urbanização da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil**, em 18/10/2023, às 16:51, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE - Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil**, em 19/10/2023, às 10:12, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= **124083188** código CRC= **C842AB3C**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guarará - CEP 70075-900 - DF
Telefone(s):
Sítio - www.novacap.df.gov.br